Institute of Mathematics and Informatics
Bulgarian Academy of Sciences

APPLICATION OF STOCHASTIC AND
OPTIMIZATION METHODS FOR RISK
MANAGEMENT AND PRICING OF FINANCIAL
INSTRUMENTS

Dragomir Colev Nedeltchev

THESIS

for conferring the academic and scientific degree

DOCTOR

in professional field 4.5 Mathematics

(Probability Theory and Mathematical Statistics)

Scientific Advisor:

Associate Professor DSc. Tsvetelin Zaevski

Sofia, 2025

ii

Declaration of Originality

Hereby I declare that the present thesis has been developed by me. I have
clearly referenced in the text and the bibliography all sources used in the
dissertation.

v

vi DECLARATION OF ORIGINALITY

Preface

The Market Risk holds a special rank among the financial risks since it is
located at the cross-road of both exogenous and endogenous factors. It is
worth mentioning the role of the supervisory entities among the exogenous
factors and the interactions of various risk factors on the contemporary fi-
nancial markets. An example of endogenous factor is the risk measure that
the market participant applies and the interpretation given to the value of
the risk measure. The market participants vary in their freedom to select
the market measure. The more the market is regulated, the less the freedom.
Hence, the exogenous and the endogenous factors intertwingle.

Which risk measure to apply is a choice that depends where we put our
focus. If we are interested in a single dot on the left-hand tail of the returns
distribution or if we must comply with financial regulations, then we select
the Value-at-Risk (V aR) as the risk measure. In case we need information
how the left-hand tail behaves beyond a certain threshold and we do not
need to back-test the performance of the risk measure, then we pick up the
Expected Shortfall (ES). The Expectile V aR (ERM) is selected when the
risk measure is expected to bring information about both tails simultaneously
and when we need a risk measure that is both coherent and back-testable.
The Entropic V aR (EV aR) is the preferred risk measure when we have to
identify the upper V aR bound at relatively low computations costs and the
risk measure must be coherent. The ever enriching family of risk measures
comprises members that are designed to capture the particular needs of the
market participants.

But selecting the risk measure is not sufficient to mitigate the market
risk. The market participant operates on a particular market that is marked
with certain patterns. Hence, the risk management toolkit has to adequately
reflect the stylized facts of that market. Here, the models for describing the
returns dynamics enter the game. A multitude of stochastic processes might
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be leveraged to produce the necessary price evolution (some examples – the
Black-Scholes model, the exponent tempered stable model, the Heston model,
the Bates model, the stochastic volatility tempered stable model, etc.). Most
importantly, the financial maturity supposes an optimal mix of returns model
and risk measure, for example the underlying asset price follows the Heston
model while the market risk is measured via the ERM .

The plan of the dissertation is as follows. The motivation of this study
is presented in Chapter 1. Chapter 2 describes the main elements of the risk
measures discussed and the stochastic processes applied. The models used
to describe the log-returns dynamics are explored in Chapter 3. Currently
the supervisors require the banks to apply two quantile-based risk measures
(the V aR and the ES) that are discussed in Chapter 4. Chapter 5 presents
the expectile-based V aR as a risk measure that remedies the flaws of the
V aR and the ES since it is both coherent and elicitable. When we use the
Heston model we deal with an unobservable parameter (the initial volatil-
ity). Chapter 6 is dedicated to the way we proceed with this model when
this parameter is not measurable. During the recent years we witness an
increasing number of risk measures designed to meet specific requirements.
The Entropic V aR has been created with the purpose to indicate the upper
V aR bound at relatively low computational costs. It is presented in Chapter
7. The dissertation combines theoretical and practical aspects of the mar-
ket risk measurement. In Chapter 8 we empirically challenge the theoretical
topics discussed in previous chapters. The constitution of new stylized facts
requires the elaboration of the supporting theoretical models. Chapter 9 dis-
cusses the Rough Volatility as a feature of the financial markets of the last
decade. We conclude by Chapter 10.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Aim of the dissertation

The dissertation aims at exploring the application of sophisticated market
risk measures to asset log-returns models that capture various patterns of
the market realities. At the background of the dissertation are the tradi-
tionally applied risk measures like the V aR and the ES, and the pros/cons
of these measures that we witness during the last decades. The dissertation
contributes to the current quest of risk measures that meet the augmenting
business requirements. Recently the ERM and the EV aR drew the atten-
tion of the academic community thanks to some advantages, like combining
the coherence with the elicitability (in the ERM case) or representing the
upper V aR bound (in the EV aR case).

To achieve its goals, the dissertation introduces several theoretical inno-
vations which are empirically challenged via S&P500 index data for a large
time period. These data are used to calibrate five stochastic models: the
Black-Scholes model, the exponential tempered stable model, the Heston
model, the Bates model, the stochastic volatility tempered stable model.

1.2 Actuality of the topic

Risk Measures appear on the agenda of financial mathematicians for two main
reasons: providing capital buffers against crises and optimizing portfolio via
minimizing its market risk exposure. Regulatory entities issue obligatory for
the credit institutions recommendation regarding the capital reserves based
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2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

on regulator’s acceptance set (see Definition 2.2). Such approach enables
the application of multiple ways to measure the risk. Hence, the question
arises what is the most appropriate risk measure and, as a consequence, the
most conservative one among the various available choices. Risk managers
are required to be aware of the ultimate scenario that a portfolio should be
ready to face.

The main driver for the risk measures evolution is rules issued by regu-
latory entities, not the business practice. The beginning was marked by the
Basel Accord that the Basel Committee for Banking Supervision (BCBS)
enacted in 1988 to regulate the capital requirements (aka Basel I) (on Bank-
ing Regulations and Supervisory Practices (148)). The act constitutes the in-
ternational response to the Latin American debt crisis of 1982. This version
of the Accord coined the concept of “risk-weighted” assets but was focused
on the Credit Risk until an update in 1996 that added the market risk to the
regulatory framework.

The Asian Debt Crisis of 1997 revealed the weaknesses of Basel I and this
is why the BCBS issued in 2004 a new version of the Accord known as Basel
II. The new Accord recognized and defined the credit risk, the market risk,
and the operational risk. It permits banks to use their internal models.

Basel II was severely criticized during the Global Financing Crisis of 2008
(the GFC) and this is why the BCBS published in July 2009 the so-called
Basel 2.5 to help the banks mitigate the GFC consequences.

The BCBS adopted Basel III in 2010 (on Banking Supervision (149)). A
consultative paper issued in October 2013 announced the fundamental review
of the trading books (FRTB) (Committee et al. (50)) and a related Quantita-
tive Impact Study was published in November 2015. In December 2017 the
BCBS published amendments to the Basel III framework which is referred
to as “Basel IV”.

The FRTB (see for example Neisen and Röth (142)) allows the banks to
apply either the Standardized Approach (SA) where the supervisor describes
the models the banks are allowed to apply or the Internal Model Approach
(IMA) where the banks are free to develop and apply their own sophisti-
cated models. Among other things, this overhaul got necessary to solve
some drawbacks of the V aR as risk measure: the regulatory bodies and
the credit institutions became aware of the inability of V aR to capture the
risk accumulated in the returns distribution tail beyond the confidence level.
Also, the V aR is not subadditive which means that this measure ignores the
portfolio diversification effects. A problematic became the holding period
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used for V aR-purposes especially for complex and structured products with
long holding period which require many days to be secured or hedged. The
applied regulatory framework resulted in a pro-cyclicality since it required
calibrating the V aR model for one year. Last but not least, the gap between
the SA and IMA widened and the IMA generated disproportionally heavy
capital allocation requirements which was contrary to the initial intention of
the BCBS.

The FRTB deals with several risk measures. Some capital requirements
were based on the 99% V aR with 10 days holding period. The rule to
convert the 1-day V aR into a 10-days V aR is overthrown. The Stressed
V aR follows the V aR computation algorithm but it covers a one year stress
period since 2005 when the portfolio loss reached its maximum. The ES
with confidence level of 97.5% was introduced and the holding period varies
for the different asset types and might be adjusted for the liquidity of the
position. The Incremental Risk Charge was adopted to capture the default
and the migration risk, and might be replaced by the Default Risk Charge.
Backtesting at trading desk level is used to determine the quality of the
applied models for the risk measures.

In the period 2023-2024 the business was looking forward to having the
regulators finalizing the FRTB. On the eve of the presidential elections in the
USA by the end of 2024, the US supervisors retrieved the Internal Model Ap-
proach and left the banks rely on the Standardized Approach which approach
leaves no chance to the banks to elaborate and run sophisticated market risk
models. Soon, the regulators from the UK and the EU postponed the FRTB-
related activities. The dissertation appears in a moment when dominates the
uncertainty which direction shall the supervisors take as a next step.

1.3 Methodology

The methodology of the dissertation is based on admitting that the future

[…]

the kernel type determines the Hurst index value but preserves the above
conclusions.

We started the rough volatility chapter from one stylized fact (namely
handling the at-the-money volatility skew) and we established a couple of
stylized facts. We suggest further researches to create eco-system of the
volatility-related stylized facts that would unleash new findings of academic
and practical merits. Additional efforts are necessary to separate the volatil-
ity studies from the returns series and hence a new generation of volatility-
estimation methods is needed; new ways of volatility estimation might inspire
a new generation of rough volatility models in addition to the existing ones,
like the rough-Heston (see Euch and Rosenbaum (75), the extended rough-

103

Heston, the rough-Bergomi model (see Bayer et al. (21)). The next explo-
rations in this area of the Financial Mathematics might derive the Hurst
index value by running non-linear regression from the scaling factor with the
fit coefficients from Table 9.1.

What is imminent for the risk measures is their backward-looking usage.
It means they summarize risk information about what has already happened,
i.e. what was the risk profile of a portfolio for the last reporting period.
Market participants sometimes need forward-looking risk indicators. Some
financial instruments (mainly derivatives, like the options) serve this purpose
(see Jarrow and Chatterjea (108), Dempsey (66), Johnson (110)).

Options allow the investor to mitigate the market risk. Various combi-
nations option-underlying (like Covered Call or Protective Put) are able to
neutralize inconvenient moves of the underlying. Dynamic hedging is pos-
sible for the risk factors covered by the pricing model. For example, the
Black-Scholes model introduces exposure to the underlying price, the time,
the interest rate, and the volatility. In other words, the option holder can
dampen the impact of the underlying shocks or the volatility moves on the
option price until the option becomes neutral w.r.t the underlying price or
the volatility respectively (for the role of the Greek Letters in market risk
management see Anand and Manu (12)). This is why the option market re-
allocates the market risk from risk aversive players to risk tolerant ones (see
Chapter 1-5a of Chance (43)).

Another way to mitigate risk via options is to enter option strategies (see
Vine (179) and Sinclair (171)). Spreads, straddles, strangles, butterfly, condors
and other figures reduce the risks accompanying the option investments, in
exchange of the fee payed to enter the trade.

The option market plays another important role. The chain of options
with different time to expiration and strike price on the same underlying re-
flects the market expectations via the so-called volatility surface (see Gatheral (86)).
This construct reads the market fears or the optimism about the underlying
price until the expiration. The shape of the implied volatility brings valuable
information about the expected amplitude of the underlying changes (see
Fengler (78)). Various operationalizations of using the implied volatility are
possible, like the Implied Volatility Rank, the Implied Volatility Percentile,
etc.

Option markets produce also sentiment indicators, like the Put/Call Ratio
(see Houlihan and Creamer (101)). Decoding this signal indicates how the
short/long side estimates the underlying market risks.
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Other financial instruments, like the bonds, are used to derive the yield
curve which indicates the market expectation about the interest rate dynam-
ics. The shape of the curve (contango, humped, etc.) summarizes the fears
of pending malign market developments (see Choudhry (48) and Nymand-
Andersen (146)).

These relationships between financial instruments and the market risk
motivate us to launch further researches in this area.

Chapter 11

Scientific Contributions

• The main contribution is the application of stochastic models (the
Black-Scholes model, the Heston model, the Bates model, the expo-
nential tempered stable model, the model with stochastic volatility and
tempered stable process) to various risk measures (the Value at Risk,
the Expected Shortfall, the Expectile Risk Measure, the Entropic VaR).

• The Truncated Expectation is derived through the characteristic func-
tion of the process (Proposition 5.4). On this basis, the Expected
Shortfall and the Expectile Risk Measure are calculated via the Trun-
cated Expectation (Theorem 5.2).

• The logarithm of the Heston returns are presented as random vari-
ables (Proposition 6.2) by averaging on the stationary distribution of
the volatility process. Their convergence abscissas are identified as a
subset of the abscissas of the initial process (Lemma 6.2 and Theorem
6.1). All possible positioning of the abscissas are discussed (Lemma 6.4,
Theorem 6.2, Theorem 6.3, and Theorem 6.4). The same approach is
applied also to models that upgrade the Heston model, like the Bates
model and the model with stochastic volatility / tempered stable pro-
cess.

• The dissertation derives the Acceptance Set of the Entropic VaR (Propo-
sition 7.2). It proves a theorem regarding the calculation of the value
of the EVaR by minimizing an MGF-related function (Theorem 7.1).
The text provides formulas for the EVaR of all the 5 models: the
Black-Scholes model (formulas (7.18) and (7.19)), the Heston model
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(Proposition 7.5), the Bates model (Proposition 7.6), the exponential
tempered stable mode (Proposition 7.4), model with stochastic volatil-
ity / modified stable process (Proposition 7.7).

• The dissertation empirically investigates the 4 risk measures applied to
the 5 stochastic models for the S&P500 index for the last 23 years that
include periods of normal market functioning as well as financial crises.
The main conclusion in this part of the dissertation is that the EVaR
reacts more adequately to market crises; the models with stochastic
volatility and jumps outperform the rest of the models.

• The value of the Hurst index is calculated for 4 leading indexes (S&P500,
STOXX50E, FTSE, and KSE). The calculations read a linear relation-
ship between the scaling coefficient and the value of the Hurst index
for the S&P500 index. For the rest of the indexes the relationship is
non-linear. The results show that the Hurst index is less than 0.5 for
the last 21 years, i.e. the volatility is rough. The value of the Hurst
index varies within certain borders and evolves in packages. During
financial turbulences the value of the Hurst index increases, i.e. the
volatility gets smoother.
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cated lévy flights towards the gaussian stochastic process. Physical
Review E, 52(1):1197, 1995.

[117] Ch.M. Kuan, J.H. Yeh, and Y.Ch. Hsu. Assessing value at risk with
CARE, the Conditional Autoregressive Expectile models. Journal of
Econometrics, 150(2):261–270, 2009.
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