REVIEW

by Acad. Ivan P. Popchev – BAS

of dissertation work for acquiring the educational and scientific degree

“Doctor”

in professional direction 4.5 “Mathematics”

Doctoral program “Theory of probability and Mathematical Statistics”

Titled “Application of Stochastic and Optimization Methods for Risk Management and Pricing of

Financial Instruments”

by Dragomir Colev Nedetchev

By Order № 90/18.11.2025 of Corr. Member Prof. DSc. P. Boyvalenkov – Director of IMI – BAS in

accordance with Art. 4, para. 2 of the Act of Development of the Academic Personnel of the Republic of

Bulgaria (ADAPRB) and with the decision of the Academic Council of IMI (rec. of proceedings № 13 from

14.11.2025) for awarding of educational and scientific degree “doctor” in professional direction 4.5

“Mathematics”, doctoral program “Theory of Probability and Mathematical Statistics” by Dragomir

Colev Nedeltchev of dissertation work titled “Application of Stochastic and Optimization Methods for

Risk Management and Pricing of Financial Instruments” I have been appointed as a member of the

Scientific Panel.

What primes for assessing the dissertation work is the terms of the ADAPRB, the RAADAPRB (Decree №

26 of 13 February 2019) and the Rules for specific requirements of IMI-BAS for the application of the law

and therefore they will be accurately delivered:

1. According to Art. 27 (1) of ADAPRB “the dissertation work shall contain scientific or applied

research results that represent an original contribution to science. The dissertation shall show

that the candidate has profound theoretical knowledge in the respective subject, as well as their

abilities of independent scientific research.”

2. According to Art. 27 (2) of ADAPRB “the dissertation work should be presented in a form and

volume corresponding to the specific requirements of the primary unit. The dissertation work

should contain title page; contents; introduction; presentation; conclusion – summary of the

obtained results, accompanied by a declaration of originality; bibliography.”

The scientific supervisor of the dissertation is Assoc. Prof. Tsvetelin Zaevski, DSc.

The aim of the dissertation is formulated on page 1 and it is “exploring the application of sophisticated
market risk measures to asset log-returns models that capture various patterns of the market realities”.

The dissertation pursues the following tasks:

• To present the assets via stochastic models and on this basis to derive the risk measures.

• To present the log-returns of the Heston model and the models that upgrade it as a new random

variable via averaging the volatility process over its stationary distribution.

• To elaborate formula for the Entropic VaR via minimization of a MGF-related function.

• To derive patterns of risk measures behavior for the concerned models over a long time period

that includes both normal market functioning and market crises.

• To derive the value of the Hurst index value for the log-volatility of leading market indices.

The dissertation is in English and consists of totally 134 pages, 11 figures, 9 tables, 196 references and it

includes:

• Introduction (Chapter 1, 1-14);

• Preliminaries (Chapter 2, 15-22);

• Models for stock log-returns (Chapter 3, 23-26);

• Quantile-based Risk Measures (Chapter 4, 27-32);

• Expectile-based Value at Risk (Chapter 5, 33-46);

• Averaging over the volatility (Chapter 6, 47-56);

• Entropy-based Value at Risk (Chapter 7, 57-68);

• Computations and empirical results analysis (Chapter 8, 69-90);

• Rough Volatility: A New Stylized Fact (Chapter 9, 91-98);

• Concluding remarks and further works (Chapter 10, 99-104);

• Scientific Contributions (Chapter 11, 105-106);

• References (107-134).

3 publications on the topic of the dissertation are presented.

The analysis of these publications shows the following:

• 2 publications have IF/SJR (№ 1 - 7.5/Q1 and №3 - 0.3/Q4).

• One publication is in conference proceedings (№2).

• The three publications are co-authored with the scientific supervisor and are in English (N№ 1, 2

and 3).

There are 23 citations for publication №1, of which 12 are in WoS or Scopus, 3 in other titles and 8 in

deposit banks.

There is 1 citation in WoS or Scopus for publication №2.

The requirements of the ADAPRB, the RAADAPRB and the specific requirements of IMI – BAS for

acquiring the educational and scientific degree “doctor” in professional direction 4.5 “Mathematics”

are fulfilled.

Chapter 11 (pp. 105-106) contains six groups of scientific contributions without estimation according to

Art. 27 (1) RAADAPRB whether they constitute original scientific contribution.

The obtained results can be briefly summarized in the following way:

1. The application of five famous stochastic models results in the presentation of four risk

measures: Value at Risk, Expected Shortfall, Expectile Risk Measure and Entropic Value at Risk.

2. There are formulas to calculate the Expectile Risk Measure and the Expected Shortfall via the

truncated expectation.

3. The averaged log-returns of the Heston model are presented as a new random variable and this

approach is applied to the Bates model and the model with stochastic volatility and tempered

stable jumps.

4. Derived are formulas for calculating the Entropic Value at Risk for the following cases:

• the Black-Scholes model,

• the Heston model,

• the Bates model,

• the exponential model with tempered stable process,

• the model with stochastic volatility and jumps with tempered stable process.

5. Subject to research are the risk measures of five models for S&P500 index during the last 23

years and the Hurst index for the momentous log-volatility of indexes: S&P500, STOXX50E, FTSE,

and KSE

Critical notes:

1. The dissertation does not cover “application of … optimization methods … and pricing of

financial instruments”.

2. There is no definition for the following terms: risk, market risk, risk management, and financial

crisis.

3. Some citations in deposit banks contain gaps like: the author (bank), the year, pages, publishing

house, etc.

4. Only the abstracts but not the dissertation propose “further researches to create eco-system of
the volatility-related stylized facts”.

Questions on the dissertation work:

1. For which scientific contributions there are proofs they constitute original contribution to the

science? What criteria are applicable for an original scientific contribution?

2. A good match is found between the theoretical and the empirical values of the VaR, the ES, and

the ERM. Why such good match is not found for the Black-Scholes model?

3. Which factors determine the better EVaR reaction to financial crises? How exactly is the reaction

measured?

4. Which criteria were applied to select the four market indexes: S&P500, STOXX50E, FTSE, KSE,

instead of Dow Jones and NASDAQ?

5. What are the supposed “conclusions of academic and practical benefits” from creating an “eco-

system of volatility-related stylized facts”?

A generalized “scientific-metric profile” of the doctoral student Dragomir Nedeltchev can be built on

data available in world scientific databases like:

• Scopus: 2 documents, 12 citations, h-index 1;

• Web of Science: 2 publications, 12 citing articles, h-index 1, sum of times cited 12;

• Scholar.google: 24 citations, h-index 1, i10-index 1;

• Researchgate: Research Index Score 19.0, 22 citations, h-index 1.

The Abstracts are in Bulgarian and English, respectively including totally of 40 and 38 pages and present

the dissertation.

CONCLUSION

The dissertation work fulfils the requirements of ADAPRB, RAADAPRB and the specific requirements of

the IMI-BAS.

I give a positive conclusion for acquiring the educational and scientific degree “Doctor” to Dragomir

Colev Nedeltchev.

I propose to the Scientific Panel to unanimously vote for Dragomir Colev Nedeltchev the educational

and scientific degree “Doctor” on 4.5 “mathematics”, doctoral program “Theory of probability and

Mathematical Statistics”.
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